*l. 14. in f. C. de Contr. & commit. stipul. quod exemplo probat Huber. ad tit. de fide instrum. §. 11. Diversum quidem deciditur in c. 5. X. de testibus. vbi testibus fides præ instrumento habetur, sed ibi suspicio erat, sigillum furtim esse appositum, conf. c. 33. X. de testibus. simile exemplum est in c. 10. X. de fide instrum. sed ibi testibus fides habebatur ex singularibus circumstantiis, quæ ibi occurrunt.*

§. XVI. Progredior nunc ad alterum casum, quando testes instrumentarii, qui instrumento vel interfuert, vel subscripserunt, contra instrumentum deponunt. Si subscripserunt instrumento, v. c. testamento, tunc recognoscere manum & sigillum utique tenentur, & hætenus tantum quæstio est de casu, si tenor testamenti in dubium vocetur, vel quidam testes deponant, testatorem iam in agone fuisse constitutum, vbi testamentum conderetur, vt pleno haud frueretur intellectu, & ita non dubium est, quin illis fides haberi debeat, si certam suæ scientiæ rationem reddere possint, & ita liquido ostendant, aliter fuisse scriptum quam a testatore dispositum, vel actum inter partes. Et huc videtur respexisse Imperator in *Nov. 73. c. 3.* vbi præfert testium depositiones iuramento corroboratas, contentis ipsius instrumenti, quod etiam constare videtur *ex lib. 13. C. de probat. conf. Menoch. cit. l. n. 37. Trentacinq. lib. 2. var. resol. ref. 6. n. 2.* Interim hoc certum est, testes concludentem suæ assertionis rationem reddere debere, scilicet aliud fuisse actum, quam instrumento adscriptum sit, idque testes recte intellexisse, Gilken *ad lib. 15. C. de fide instrum. n. 18.* & quidem hanc rationem reddere debent, Quid si testes instrumentarii instrumentum impugnent?

.pe

etiam si ne quidem de illa essent interrogati. Id *ibid.* Menoch. *de A. I. Q. Cas.* 105. n. 9. Quando enim dubitantes respondent, se non credere ita actum fuisse, sane ista dubitatio non potest conuellere fidem instrumenti. Mascard. *de probar.* Vol. 1. p. 6. n. 41. *seq.* Sane constat, sæpissime hodie contractus usurarios sub prætextu emtionis sub pacto de retrouendendo in scriptis concipi, quibus etiam testes adhibentur, qui tamen, si testantur magis de simplici mutuo actum, & emtionem talem simulatam fuisse, utique illi contra instrumentum probabunt, præsertim cum plerumque sub eiusmodi venditionibus contractus usurarii latere soleant, quo ipso depositio restium redditur admodum probabilis & pondus pro fide instrumentorum recipitur. E contrario si plures testes instrumento essent adhibiti, quidam pro veritate instrumenti pugnarent, quidam eius tenorem impugnarent, hic grauior esset probabilitas pro instrumento, ita eidem standum, quod per se iam fidem summam habet, & præterea testium quorundam fide adiuuatur, Gilcken. *ad cit. lib.* 15. n. 19. Mascard. *de probar.* Vol. 1. qu. 6. n. 39.

Quid si vnus  
ex solemnibus  
testibus testa-  
mentum im-  
pugnet?

§. XVII. Equidem diuersam constituunt de-  
cisionem in casu, si vnus ex solemnibus & necessa-  
riis testibus instrumentum, veluti testamentum im-  
pugnet. vid. allegati apud Gilckenium *cit. l.* n. 23.  
sed duplici ratione ab vno alteroue teste testamen-  
tum impugnari potest, (I) quod neget se subscri-  
pisse, & ita manum suam recognoscere nolit, sic  
enim ex *lib.* 1. §. f. ff. *testam. quemadm. aper.* testa-  
mentum fit suspectum, nisi forsan ex reliquorum  
testium depositione appareat, contradicentem & in-  
ter

TESTIVM ET DOCUMENTOR. INTER SE. 37

terfuisse & subscripsisse, nam tunc recognitio hæc per testes alios commode fieri potest, cum facile vnus alterue testis ab eo, cuius interest testamentum irritari corrumpi possit, vt subscriptionem propriam neget. (2) quando manum quidem recognoscit, sed contenta eius impugnat, siquidem alii ipsi contradicunt, itidem standum est testamento: si autem aliis testibus contenta ignota fuerunt, & ita vnus tantum contenta impugnat, ex causa desuper statuendum erit. Quid enim si Notarius publicus testamentum condidisset? quid si testator illud subscripsisset sua manu; illudque legisset, certe vnus testis depositio non potest facile labefactare fidem instrumenti. Concludo itaque, posse fidem instrumentorum per duos testes labefactari, si negotio interfuerunt, & omni exceptione maiores sint, & certam suæ sententiæ rationem reddere possint, ita vt iudici inde maior fides fieri possit, quam ex instrumentorum tenore.

CAPVT. III  
DE

COLLISIONE DOCUMENTORVM  
INTER SE.

§. I.

**S**uperest nunc tertium collisionis membrum, quando inter instrumenta ad probandum producta conflictus animaduertitur, in quo fere eadem attendi debent præcepta, quæ in collisione testium inter se *Connexio.*

045

se *Cap. 1.* tradita sunt. Vtut vero collisio potissimum tunc oriatur, quando documenta sibi inuicem e diametro aduersantia a diuersis personis producuntur, breuiter tamen præmittendum esse censui, quid iuris sit, si ab eodem talia instrumenta, inter quæ conflictus cernitur, producantur.

*Collisio inter documenta ab eodem producta iis omnem fidem adimit.*

§. II. Quodsi itaque ab eodem documenta sibi inuicem aduersantia producuntur, tunc fides singulorum perit, prout disponunt Imperatores in *l. 14. C. de fid. instrum.* *Scripturæ diuersæ sibi inuicem fidem derogantes ab vna eademque parte prolatae nihil firmitatis habere poterunt.* In *Cod. Theodof.* eadem lex repetitur in *lib. 2. de fid. instrum.* sed loco verborum *ab vna eademque parte prolatae*, hæc habentur, *ab altera parte prolatae*, quæ ipsa verba nonnullos deceperunt, vt crederent, eandem quoque decisionem obtinere si a diuersis personis scripturæ contrariæ productæ fuerint, quo tamen nihil falsius dici potest, cum vti recte Iacobus Gothofredus ad *cit. l. 2.* animaduertit verba *ab altera parte* idem denotent, ac *ab alterutra parte*, i. e. siue ab actore, siue a reo diuersæ, & contradicentes scripturæ proferantur. Eandem decisionem repetit Pontifex in *cap. 13. X. de fide instrum.* vbi simul rationem addit his verbis: *imputari ei potest, qui contrarias inter se scripturas iudicio protulit, fidem sibi ad inuicem derogantes, cum in ipsius fuerit potestate quam voluerit non proferre.* Vñus est hoc ipso argumento Iulius I. Episcopus Romanus in epistola ad Eusebianos scripta apud Athanasium *apol. 2. pag. 580.* vbi iis obiicit, quod litteras aduersus Athanasium inter se diffidentes scripserint, & inde concludit, quod

*Illustratur. Decisio,*

quod *liseris eiusmodi contradictoriis nulla fides haberi debeat.* Casum hanc legem illustrantem huiusmodi *Casus.* affert Iacobus Gothofredus ad *cit. l. 2. C. Theod.* Actor petit a Reo fundum, quasi a rei patre ipsi esset donatus, cumque in finem instrumentum donationis producit. Reus obiiicit defectum insinuationis, & hoc modo repulso actore aliud producit documentum, quo venditum sibi fundum esse probare conatur, quo ipso huic posteriori scripturæ fides detrahitur, nam, pergit, *non potest ea scriptura fidem facere, que cum altera iam antea a me probata colliditur.*

§. III. Atque hæc ipsæ decisiones naturali *Ratio deci-*  
tione fundatæ sunt, cum vel ex Logices constet, *sionis.*  
contradictoria non posse simul esse vera: eo ipso itaque, cum quis contradictoria affert, & ita sibi ipsi contradicit, nihil probat, cum non constet, cui fides habenda sit, sed alterum necessario falsum esse debeat. Et inter eruditos hæc sæpe vrgetur, quoties aliquid publicæ luci exponunt, cum non raro sibi inuicem contradicunt, maxime hi, qui nil proferre possunt, quam quod in locos suos communes congesserunt, quæ, cum non cohæreant, sed hinc inde excerpta sint, a contradictionibus libera esse nequeunt. Dicuntur enim contradictoria, quæ inter se haud cohærent, sed potius euidenter pugnant, ita ut veritas vnus non possit stare cum veritate alterius. Neutiquam ergo contradictiones apparentes huc referimus, quæ ita comparatæ sunt, ut sanam interpretationem admittant. Dico *sanam*, nam sophisticas interpretationes merito excludimus, quæ sæpe adducuntur, ut pugnantia euitentur, quod possi-

tissimum contigit, si leges inter se dissidentes conciliare conantur, quæ aperte sibi inuicem contradicunt; non possint aliter, quam sophistica interpretatione conciliari.

*Ad vno eodemque instrumenta collidentia producenda.*

§. IV. Debet itaque (I) repugnantium instrumentorum productio ab vno eodemque fieri. Et sic fides eis derogatur non tam per se, quam ex accidenti, quod scilicet imprudenter actor vel reus vtrumque pro se produxerit, cum in eius potestate fuisset, alterum, non producere, quo non facta, fides instrumenti producti salua hæctenus mansisset, cap. 13, X. de fid. instrum. ibique Gonzalez. n. 4. quam amittit per productionem contrarii. Neque post productionem facile datur reuocatio instrumenti repugnantis, cum semel alteri exinde ius quasi-tum sit, Boerius *decif.* 252. n. 3. nisi pars aduersa ipsam productionem impugnasset, vel reuocatio fieret re adhuc integra *lib. 3. C. de fide instrum.* Quod si itaque ab vno productio non fuit facta sponte, sed aduersarius per mandata compulsoria editio-nem alterius, quod contrarium est, impetrauit, tunc hic casus huc non pertinet, sed ad alterum mem-brum, quando ab vtraque parte contraria instrumen-ta producuntur.

*Quid si instrumenta collidentia ab eo proferrantur, cui iuris ignorantia non nocet.*

§. V. Præterea (II) productio debet a tali fieri, cui iura nullo modo succurrunt: Non enim dubium est, minori, per temerariam productionem instrumentorum sibi inuicem repugnantium læso, per restitutionem esse succurrendum, cum etiam aduersus temerariam confessionem restituatur, vtut hoc casu aduersarius editionem eius urgere & ipse producere possit. De mulieribus & rusticis quæstio, est, an his

an his quoque succurratur ? quod quidam aiunt, si peritiores consulere non potuerint, quoniam illis error iuris non nocet, l. 25. §. 1. ff. de cond. indeb. Cynus in l. 14. C. de fide instrum. præsertim quod alias quoque rusticitati in iure parcendum esse dicatur, l. 2. ff. si quis in ius vocat. Sed ab hac sententia recesserunt Ioann. Sichardus n. 4. ad. d. l. 14. & Salycetus ibid. n. 6. (1) quod repugnantia simplicitatis excusationem non habeant, cum in tali causa magis malitia quam simplicitas adesse videatur, (2) quod non possit expediri, cui instrumento magis standum sit. Ex casu super hac quæstione statuendum esse videtur, aut enim de malitia rustici vel feminae apparet ex circumstantiis, aut non: priori casu eis neutriquam succurrendum, cum iura non succurrant decipientibus sed deceptis. Posteriori vero tota res remittenda ad arbitrium iudicis, qui sua prudentia iudicare debet qualitatem personæ producentis & scripturarum, cum sane rustici sæpe imperiti literarum sint, & in rusticanis iudiciis sæpe varias scripturas proferant, non intelligentes, an sibi præfuturæ sint nec ne, quin quod contrarietatem non semper diiudicare queant, Menoch. de arbit. iud. quæst. conf. 194. n. 60. 61. Id quod etiam de mulieribus simplicibus dicendum esset, hoc scilicet effectu, vt reuocationem vnus scripturæ vrgere possent, quamuis aduersarius audiendus merito sit, si eius editionem vrgeat, vt illud postea producere possit ad suam intentionem probandam, quo casu quæ sint partes iudicis, in altero huius capituli membro videndum erit.

Decisio

§. VI. Vtterius (III) collisionem requirunt in diuersis instrumentis: Quando enim in vna scriptura

An idem dicendum sit si in vno eodem.

241

*que instru-  
mento repu-  
gnantia de-  
prehendun-  
tur?*

putura illa contingit, vltimam dispositionem attendendam esse existimant, per quam a priori recessum esse videtur. Alii vltimam potius per errorem factam fuisse, aiunt Trentac. *var. resol. lib. 2. resol. 5. n. 4.* Equidem si ex probabilibus coniecturis de errore constat, omnino fani hominis dispositio ita interpretanda, ne contradictio appareat, cum non credendum sit, hominem sanæ mentis in vna dispositione contraria voluisse, vt adeoque magis error quam contrarietas præsumi debeat. Et hac ratione Imperator stipulationem præposteram, quæ reuera contradictionem continet, valere & ita interpretandam esse disponit, ne contradictio appareat, quæ ex errore irrepsisse videtur, §. 13. *l. de inutil. stipul.* Si autem aperte pugnantia inter se adsunt, dicendum cum Icto in *l. 158. pr. ff. de R. l. ubi pugnantia inter se in testamento haberentur, neutrum ratum est*, quin potius tota dispositio tanquam falsa reiicitur *l. 13. §. 3. de reb. dub. l. 16. de condit. insti.* imo merito talis dispositio contra eum interpretanda est, qui clarius loqui & ita ambiguitatem ex contradictione ortam euitare potuisset, qualis autem illa sit, qui clarius loqui debuisset, explicuit Dn. Præses *Dissert. de interpret. facienda contra eum qui clarius loqui deb.* conf. Gilcken *ad l. 14. C. de fid. instrum. n. 9.*

*Quid si in-  
strumentum  
publicum &  
priuatum,  
quæ inter se  
collidunt, ab  
eodem profes-  
santur.*

§. VII. Præterea (IV) requirunt, vt collisio oriatur ex instrumentis eiusdem generis, hoc est, vt vtrumque vel sit priuatum, vel publicum. Si enim publicum & priuatum simul producitur, inter quæ collisio manifesta adest, publico standum esse volunt, quod scilicet fides publica priuatæ scripturæ con-

contrarietatem elidat Accursius in *l. 14. C. de fide instrum. verb. scriptura*, Baldus ad *l. cit. n. 12.* Verum recte Petrus Gilckenius ad *cit. l. 14. n. 15.* ab hac sententia recedit, quamuis enim alias priuati documenti fides per publicum instrumentum contrarium supprimatur, si a diuersis personis vtrumque proferatur, tamen non idem iuris esse debet, si ab vna eademque proferantur, cum priuatum documentum contra producentem æque probet, ac publicum, conf. Menoch. *lib. 1. pres. 45. n. 1.* Boerius *Decif. 252. n. 3.*

§. VIII. Alii quoque (V) requirunt, vt produ- <sup>Quid si pro-</sup> ducens simpliciter & absque protestatione illa pro- <sup>ducens prote-</sup> duxerit. Neque enim producentem sibi præiudica- <sup>statur sit, se-</sup> re arbitrantur, si protestatus fuerit, quod documen- <sup>tantum in</sup> ta tantum in passibus vtilibus, seu in quantum sibi <sup>passibus uti-</sup> profutura esse possint, produxerit, Sichard. ad *Cod. mentum pro-* <sup>duxisse.</sup> *cit. l. 14. n. 1.* Menoch. *lib. 2. pres. 45. n. 21.* Carpz. *P. I. C. 17. def. 7. & de Process. tit. 14. art. 5. n. 26. seqq.* Atque hanc protestationem hoc operari ait Carpzouius, vt in fauorem partis aduersæ instrumentum productum fidem haud faciat. Sed in *Def. seq. 8.* hanc sententiam statim limitat, si altera parte absente, eiusmodi instrumentum cum protesta- tione productum fuerit, id quod sine dubio de ca- su contumaciæ accipiendum est, & inde concludit, quod altero præsentente nihil operetur, & sic secun- dum eius mentem ordinarie nullius erit efficacitæ, cum ordinarie instrumenta parti aduersæ communicari de- beant. Proinde plures hanc negatiuam tuentur, Goswin ab Esbach ad Carpz. *cit. l. n. 4.* Crauetta *conf. 201. n. 6.* Berlich. *P. I. concl. 34. n. 21.* ex hac

F 2

ratio-

ratione, quod instrumenta sint indiuidua, & qui illud in vno approbat in aliis reprobare nequeat. Distinctione hanc litem tollere satagit Trentacing. *Vol. 2. resol. 3. n. 3.* & priorem veram esse existimat in causis plane separatis & instrumento alieno, si aduersarius protestationi non contradicat, posteriorem vero in cæteris casibus, quam etiam approbare videtur Petrus Gilcken. *cit. l. n. 11.* Et hæc sane non caret ratione. Qui enim propria documenta produxerit, non potest ea pro parte improbare aut approbare nisi forsan pro illa parte, qua illa reprobat, manifestum errorem allegare possit, quo ipso hac protestatione illud consequitur, ne contraria protulisse videatur, vtut si aduersarius iisdem vti velit, postea ex doctrina mox proponenda iudicandum sit, vtrum fides ei habenda sit nec ne. Verum si quis instrumenta ab aduersario producta in certis passibus acceptet, hoc saluo iure suo facere potest, nec statim cetera, quæ sibi aduersantur, probasse videtur, cum potius *κατ' ἀνδροπον* ita ex concessis contra aduersarium disputet.

*Quid si instrumenta sint derogatoria, vel apparen-  
ter contradictoria.*

§. IX. Hoc quoque (VI) attendendum, an documenta reuera sibi ipsis contradicant, an vero alterum alteri deroget, id quod ex circumstantiis iudicandum Trentacing. *cit. l. ref. 5. n. 9.* quod si enim appareat, in posteriori documento recessum esse a contrahentibus a priori voluntate, vel pro parte mutationem susceptam esse, non tam hæc documenta sunt contradictoria quam derogatoria, & sic vltimum demum valet. Sic etiam præterea ex causarum circumstantiis iudicandum, an vera adsit con-

contradictio, an vero apparens, quia dispositiones ita intelligi debent, ne contradicant, *cap. inter dilect. 6. X. de fide instrum.* Gilcken. *cit. l. n. 18.* Gonzalez Tellez *ad cap. 13. n. 2. X. de fide instrum.*

§. X. Sed pergo ad alterum collisionis membrum, si scilicet instrumenta inter se collidentia ab utraque parte proferantur, tunc fere eisdem regulis utimur, quæ adductæ sunt in *Cap. 1. de collisione testium inter se.* Sed tamen varias solent adducere conjecturas, ex quibus alterum alteri præferri debeat. Sic (1) volunt, instrumentum a digniori Notario conditum præferendum esse, *Alex. conf. 190. n. 17.* sed quis sit dignior Notarius, non constat. Si hoc ipsum ex diuitiis & ex aliis honoribus, quos possidet, æstimandum sit, tunc illa recurrunt dubia, quæ *capite I. circa testes* mota sunt. Si autem quæstio de Notario sit, qui maiore fide præ altero pollet, ideo quod hic satis de falso suspectus sit ex moribus deperditis, possum concedere, hoc aliquid operari ad infringendum fidem instrumenti ab eo conscripti, velut alia adhuc adminicula accedere debeant.

*Alterum membrum si colliso sit inter instrumenta a diuersis producta.*

*An hic ad dignitatem Notarii respiciendum sit.*

§. XI. Hoc vero (II) facilius concedimus, si instrumenta sint inæqualis roboris, præferendum esse, ceteris paribus, illud quod maiori fide pollet. Atque hac ratione publicis documentis qui nititur, contra cum probabit, qui priuatis saltim ad suam intentionem fundandam utitur scripturis, *Trentacinq. lib. 2. var. resolut. resol. 5. n. 11.* Possunt tamen aliunde priuatæ scripturæ adminicula maxima accedere; vt æqualem vim cum instrumento publico habeat, nec hoc absolute eisdem præferatur, veluti

*Quod si alterum sit publicum, alterum priuatum.*

442

si testes adiunctos habeat, qui interfuerunt instru-  
mento priuato & actui, lic enim idem valebit ac  
instrumentum publicum, quin quod saepe hoc casu  
per testes instrumentum publicum fallitatis conuinci  
possit, iuxta dicta in *capite anteced.* id quod si fieri  
non possit, æqualis vtrique instrumento vis adscri-  
benda, & tunc iudicandum secundum illa, quæ §.  
§. seq. dicentur.

*Respicien-  
dum ad cau-  
sam fauora-  
biliorem.*

§. XII. Quando vero instrumenta sunt æqua-  
lis roboris, porro (II) respiciendum ad ipsam cau-  
sam. Quemadmodum enim *cap. 1.* diximus pro cau-  
sa fauorabili esse pronuntiandum in casibus dubiis,  
idem quoque hic maxime applicandum erit, vt pro  
illo instrumento iudicetur, quod causæ fauorabili fa-  
uet, veluti piæ causæ &c. *Trentacinq. cit. l. n. 6.*  
Sic cum iura magis fauant liberationibus quam o-  
bligationibus *l. Arrianus 47. ff. de Obl. & A.* magis  
quoque in huius modi consuetu pro illo instrumen-  
to pronuntiandum, quod fauet liberationi *Socin. vol.*  
*2. conf. 277. n. 21. Alex. vol. 6. conf. 190. n. 14.*

*Præterea ad  
verosimilia  
attenden-  
dum.*

§. XIII. Si hæc circumstantia deficit, (IV)  
fides habenda est illi documento, quod verosimi-  
liora continet, quemadmodum idem arbitrium iu-  
dicis requisuimus in collisione testium inter se quor-  
sum spectat *l. optimam 14. C. de contrab. & com-  
miss. stipul.* & ita in subsidium assumendæ illæ cir-  
cumstantiæ de quibus *C. 1. in f. dictum*, sed plus  
hic valet iudicis prudentis iudicium limatum, quam  
multæ regulæ iudici iudicio carenti præscriptæ. Pos-  
sumus hic in exemplum adsumere *l. Sempronius 47.  
ff. de leg. 2.* vbi casus est talis: Binæ tabulæ eor-  
dem tempore scriptæ erant, sed inter se repugnantes,

tes, in alteris centum, in alteris quinquaginta Titio legati sunt. Legatarius petebat centum ex vnis tabulis, heres tantum se quinquaginta soluere obligatum esse dicebat, & hunc in finem alteras producebat tabulas. Erat ergo collisio inter ambas tabulas, & inde quaestio ex surgebat, quibus tabulis potius insistendum? responderet Ictus magis heredi parcendum esse, vt tantum quinquaginta legatarius petere possit, cum in dubio praesumatur defunctus voluisse heredem minus grauare, qua praesumptione cum adiuentur tabulae ab herede productae, illis standum. Semper enim illud documentum, quod maioribus adminiculis iuuatur, praefertur Alex. vol. 6. cons. 190. n. 22. Baldus in l. 14. C. de fide instr. n. 12. Huc etiam pertinet, quando alterum ex variis adductis coniecturis suspectum factum est, quae aliquando ad fidem tollendam proficiunt. Jac. Born. de instr. P. 2. cap. 6.

§. XIV. Denique quando (V) nec apparet, quale instrumentum vero proximiora contineat, merito contra eum iudicandum, qui probare debuit. Neque enim probare dici potest, qui aequaliter cum aduersario probauit, cum ipsum in probando vincere debeat, ceu in cap. 1. in f. dictum. Atque adeo si actor probare debuit; reus absoluendus, si vero huic probatio incumbit, pro actore merito pronuntiandum. Vt enim alias regula sit, in dubio absoluendum esse reum, tamen hoc suo modo etiam ad actorem recte applicatur, quando reus excipiendo sit actor, l. 1. ff. de except. veluti si compensationem opponat, & debitum fateatur, sic enim